ОБРАЗЕЦ жалобы при незаконном требовании Манту:
 Департамент здравоохранения города Москвы.
127006, г.Москва, Оружейный переулок, д. 43.

КОПИЯ:
ДЛЯ КОНТРОЛЯ:
Дорогомиловская Межрайонная прокуратура
121170, Москва, Кутузовский просп., 37.

от Стрельниковой Елены Юрьевны,
 проживающей по адресу:
г.Москва, ул. Тарутинская, д.4, корп.2, кВ.54.
телефон: (499)1442340.
Заявление
Я, Стрельникова Елена Юрьевна, являюсь матерью и законным представителем несовершеннолетнего Стрельникова Владислава Дмитриевича 2008 г.р. В сентябре 2012 года мой сын пойдет в детский сад.
Мой сын прошел медицинский осмотр у врачей детской поликлиники  №50 г.Москвы, с занесением результатов в учетную форму № 026/у. Пройдены специалисты: лор, хирург, ортопед, офтальмолог (окулист), невролог, логопед, стоматолог, педиатр. По их выводам, мой ребенок здоров, исключая функциональные диагнозы (нарушение развития речи). Сданы необходимые анализы, результаты анализов соответствуют нормам.
 Заместитель главного врача по медицинской части детской поликлиники  №50 Рязанская Ульяна Евгеньевна учетную форму № 026/у подписывать отказалась. Ею было сказано, что в связи с отказом от реакции Манту (отказ от профилактических прививок и реакции Манту должным образом оформлен и вклеен в медицинскую карту ребенка, а также в учетную форму 026/у), дополнительно к стандартным осмотрам указанных в карте врачей необходимо получить заключение фтизиатра. Никакими правовыми нормами мотивировать такое заявление она не смогла.

В соответствии с Приказом Минздрава РФ от 3 июля 2000 г. N 241 Об утверждении Медицинской карты ребенка для образовательных учреждений:
«Раздел 6.
Данные плановых профилактических медицинских осмотров
- 6.3. непосредственно перед поступлением в образовательные учреждения начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования;
Каждый из участвующих в медицинском осмотре специалистов заносит в соответствующую строку данные по проведенному осмотру, а также диагноз (в соответствии с Международной классификацией болезней) или заключение здоров.
В строку Заключительный диагноз врачом-педиатром вписывается полный клинический диагноз, учитывающий результаты осмотра врачей всех специальностей.
В Медицинскую карту медико-педагогическое заключение вносится только педиатром. В строку Рекомендации вписываются рекомендации по оздоровлению и реабилитации ребенка, коррекции нарушений здоровья и развития в условиях образовательного учреждения. Кроме того, в данную строку вносятся советы при переводе ребенка в образовательные учреждения различного типа, а также рекомендации о возможности обучения в образовательных учреждениях с повышенным содержанием образования».
Все указанные сведения были внесены в карту. Вывод – ребенок полностью здоров, по возрасту и развитию готов к посещению детского сада. У моего ребенка нет симптоматики туберкулеза: 
- нет температуры; 
- нет кашля; 
- нет недомоганий; 
- нет потливости; 
- не снижен аппетит; 
- не снижается вес; 
- нет атипичной бледности; 
- не увеличены лимфатические узлы; 
- анализ крови и мочи на май этого года в норме.
Действующим законодательством не предусмотрено никаких последствий отказа от вакцинации и постановки пробы Манту: не предусмотрены дополнительные осмотры специалистами непривитых детей, а также не предусмотрена сдача дополнительных анализов и прохождение дополнительных процедур. 

Постановление гос. санитарного врача РФ “О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил 3.1.1295-03” от 22.04.2003 г. №62 нет упоминания о том, что ребенку отказывают в праве посещать общеобразовательное учреждение в виду отсутствия осмотра фтизиатра в период отсутствия карантина, введенного главным санитарным врачом Москвы по туберкулезу.
В приложении 2 к приказу Минздрава РФ от 3 июля 2000 N 241 «Инструкция о порядке ведения учетной формы N 026/у Медицинская карта ребенка для образовательных учреждений дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, учреждений начального и среднего профессионального образования, детских домов и школ-интернатов» нет ни единого упоминания о реакции Манту (как и в самом Приказе) и тем более, о ее обязательности. Также ничего не сказано о необходимости прочей противотуберкулезной помощи, а именно – посещения фтизиатра в случае отказа от Манту.
При этом, ведомственные документы (приказы, постановления, распоряжения) не могут противоречить федеральному законодательству, иначе они не имеют никакой законной силы.
Все перечисленное позволяет сомневаться как в служебном соответствии администрации детской поликлиники №50 г.Москвы занимаемым должностям, так и в элементарной грамотности, необходимой для чтения законов.

Мой сын, Стрельников Владислав, не является больными туберкулезом, такой диагноз ему никогда не ставился, и, в соответствии с приведенными статьями ФЗ “О предупреждении распространения туберкулеза в РФ”, реакция Манту и прочие виды противотуберкулезной помощи являются для него добровольными, т.е. оказываются с добровольного согласия его законных представителей (родителей), а отказ от них не влечет за собой никаких последствий.
Имея в виду вышеизложенное, считаю постановку пробы Манту моему сыну бессмысленным и опасным, а требования о ее постановке - грубейшим нарушением моих прав и прав моего сына.
Действующим законодательством не предусмотрено никаких ограничений прав детей вследствие отказа от вакцинации и постановки пробы Манту: не предусмотрены дополнительные осмотры специалистами (в том числе и фтизиатром), не предусмотрена сдача дополнительных анализов и прохождение дополнительных процедур и т.д.
Таким образом, вследствие противоправных действий администрации детской поликлиники №50 г.Москвы, до настоящего времени мой сын не имеет оформленной в соответствии с законом медицинской карты формы N 026/у для посещения детских образовательных учреждений.
Действия администрации детской поликлиники №50 г.Москвы, выразившиеся в отказе оформления медицинской карты формы N 026/у Медицинская карта ребенка для образовательных учреждений дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, учреждений начального и среднего профессионального образования, детских домов и школ-интернатов, необходимой для поступления ребенка в детский сад, грубо нарушили требования федерального законодательства РФ, а именно:
· Положения статьи ст. 32 (согласие на медицинское вмешательство: согласие на медицинское вмешательство в отношении лиц, не достигших возраста 15 лет, дают их законные представители), ст. 33 (отказ от медицинского вмешательства: гражданин или его законный представитель имеет право отказаться от медицинского вмешательства) “Основ законодательства РФ об охране здоровья граждан” от 22.07.1993 г. №5487-1;
· ст. 7.3 (противотуберкулезная помощь несовершеннолетним в возрасте до 14 лет оказывается с согласия их законных представителей); ст. 7.2 (противотуберкулезная помощь оказывается гражданам при их добровольном обращении или с их согласия) ФЗ “О предупреждении распространения туберкулеза в РФ” от 18.06.2001 г. №77-ФЗ;
· ч. 1 ст. 5 (о возможности получения образования гражданами РФ независимо от состояния здоровья, возраста, убеждений и других факторов); ч. 3 ст. 19 (об обязательности общего образования) Закона РФ «Об образовании» от 10.07.1992 г. № 3266-1.
Также администрацией детской поликлиники №50 г.Москвы нарушено мое право на получение информации о своих правах (Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22 июля 1993 г. N 5487-1), что выразилось в устном искажении ряда законов РФ и сообщении заведомо ложной информации о якобы необходимости пробы Манту и осмотра у фтизиатра для посещения детского сада.

В связи с изложенным прошу Вас незамедлительно принять меры и пресечь дискриминацию прав и свобод меня и моего несовершеннолетнего сына, допущенную руководством администрацией детской поликлиники №50 г.Москвы, а именно:
· - провести служебную проверку по вышеуказанным фактам нарушений перечисленных норм федерального законодательства в отношении прав моего сына, а также моих прав в качестве матери - законного представителя несовершеннолетнего пациента, - сообщения мне заведомо ложной информации в устном виде;
· - обязать администрацию детской поликлиники №50 г.Москвы выполнить свои должностные обязанности и в рамках программы обязательного медицинского страхования РФ произвести соответствующую Приказу Минздрава РФ от 3 июля 2000 № 241 запись в учетную форму № 026/у о том, что мой сын здоров (в противном случае поставить диагноз либо указать конкретные нарушения здоровья и в чем они выражены) и сделать вывод о беспрепятственном посещении им детского сада, что и завизировать;
· - обязать администрацию детской поликлиники  №50 г.Москвы провести разъяснительную работу по информированию сотрудников о непосредственно регулирующих их деятельность нормах федерального законодательства России, а именно: довести до сведения содержание “Основ законодательства РФ об охране здоровья граждан” от 22.07.1993 г. №5487-1; ФЗ “О предупреждении распространения туберкулеза в РФ” от 18.06.2001 г. №77-ФЗ.
Прошу Вас в установленные законом сроки изложить обоснование принятого решения в письменном виде с указанием: номеров, дат, названий нормативных актов и конкретных статей и пунктов, на которых основан ответ, с целью ознакомления моим юристом для возможного обжалования.
Прошу учесть, что я должна  была предоставить в детский сад заполненную в соответствии с Приказом Минздрава РФ от 3 июля 2000 № 241 учетную форму № 026/у в срок до 25 августа, что оказалось невозможным вследствие незаконных действий администрации детской поликлиники  №50.
С уважением, Стрельникова Елена Юрьевна.
Дата________________
Подпись______________
